



PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2017
JULHO/2017

ART. 106 LEI ORÇÂNICA

DESCRIÇÃO	MÊS	EXERCÍCIO	DESCRIÇÃO	EMPENHADO MÊS	EMPENHADO EXERCÍCIO	LIQUIDADO EXERCÍCIO
RECEITAS CORRENTES	56.134.177,07	397.196.598,26	DESPESAS CORRENTES	41.321.226,90	386.671.648,97	308.848.339,22
RECEITA PRÓPRIA	15.219.143,56	95.035.089,10	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	25.111.862,57	183.361.766,49	173.567.481,81
IPU	3.080.816,28	22.716.094,53	APLICAÇÕES DIRETAS	21.955.980,96	162.676.666,21	152.882.381,53
IRRF	1.098.199,25	8.044.629,17	APENSAÓRIAS, RESERVA REM. E REFORMAS	0,00	42.482,36	42.482,36
ITBI	1.446.880,83	8.113.910,12	PENSÕES	0,00	0,00	0,00
ISSQN	9.453.126,84	33.839.478,91	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	1.074.662,84	7.711.784,01	7.710.984,01
TAXAS	193.299,51	1.154.553,13	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS	0,00	58,32	58,32
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	361.463,76	3.248.460,75	SALÁRIO-FAMÍLIA	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS SAÚDE	21.944,52	1.292.061,39	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P/ CIVIL	18.180.472,36	121.385.282,54	121.373.145,72
SERVIÇOS RECREATIVOS E CULTURAIS	0,00	0,00	OBRAÇÕES PATRONAIS	1.446.405,43	9.499.110,03	9.498.110,03
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	0,00	0,00	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	497.898,47	3.266.576,50	3.266.576,50
MULTAS E JUROS DE MORA	180.162,64	1.682.267,94	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL TERCEIRIZAÇÃO	0,00	0,00	0,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	1.642.987,77	4.803.715,57	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	756.541,86	20.771.372,45	10.991.024,59
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	1.107.478,31	8.958.593,25	OBRAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DIVERSAS	-3.539.314,71	483.528,71	SENTENÇAS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	172.098,56	1.297.795,63	PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ÓRGÃOS	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIA DO ESTADO	13.752.861,03	108.690.572,07	APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMEN.	3.155.881,61	20.685.100,28	20.685.100,28
ICMS	8.210.270,33	54.354.215,46	OBRAÇÕES PATRONAIS	3.155.881,61	20.685.100,28	20.685.100,28
IPVA	1.321.504,55	33.248.900,22	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	931.072,76	4.363.666,26	4.227.879,00
CIDE	123.146,90	360.971,70	APLICAÇÕES DIRETAS	931.072,76	4.363.666,26	4.227.879,00
REPASSE FUNDO A FUNDO SUS	3.983.195,44	19.870.793,65	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	931.072,76	4.363.666,26	4.227.879,00
IPI EXPORTAÇÃO	114.644,31	818.048,18	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	15.278.291,57	198.946.216,22	131.052.978,41
COTA PARTE ANTIGO ITCD	199,50	37.642,86	TRANSF. A INST. PRIVADAS SEM FINS LUCRAT.	177.647,14	7.262.869,69	4.979.046,41
FUNDEB	8.749.189,45	70.248.327,01	CONTRIBUIÇÕES	0,00	692.591,17	444.010,63
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO	18.310.286,68	121.953.681,57	SUBVENÇÕES SOCIAIS	177.647,14	6.570.275,52	4.535.035,78
PFM	6.960.971,18	39.796.837,30	TRANSF. A CONSORCIOS PÚBLICOS - CONTRATO DE RATEIO	15.100.094,43	191.679.496,53	126.070.082,00
Lei Kandir - ICMS DESONERAÇÃO 87/96	0,00	0,00	APLICAÇÕES DIRETAS	15.100.094,43	191.679.496,53	126.070.082,00
TRANSFERÊNCIAS SUS - FUNDO A FUNDO	52.872,53	370.107,71	OBRAÇÕES PATRONAIS	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS FNAS	10.248.401,19	71.560.553,89	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	16.132,31	230.344,13	195.952,80
COTA PARTE ITR	2.401,02	38.359,65	MATERIAL DE CONSUMO	2.015.563,33	15.396.038,08	9.021.109,60
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS	72.170,97	489.072,20	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS	0,00	73.539,52	33.193,96
TRANSF. RECURSOS FNDE	973.469,79	9.010.633,56	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	155,00	291.961,41	36.346,41
AUX. FINANC. ESFORÇO EXPORTAÇÃO	0,00	0,00	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	30.328,57	252.945,88	182.676,98
COTA PARTE ROYALTIES	0,00	0,00	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	0,00	0,00
AFM - Apoio Financeiro aos Municípios Lei 12859/13	0,00	0,00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	176.998,02	5.103.828,81	3.287.533,82
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	102.596,35	1.212.216,15	LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO UNIÃO SAÚDE	0,00	441.670,00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	9.335.968,91	151.560.972,34	95.532.135,70
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO ESTADO SAÚDE	0,00	0,00	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO ESTADO EDUCAÇÃO	102.596,35	511.686,15	OBRAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	561.963,15	4.388.714,31	4.375.483,20
OUTRAS TRANSF. CONVÊNIO ESTADO	0,00	258.860,00	DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS	484.916,98	1.897.209,43	1.454.750,94
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	56.712,36	SENTENÇAS JUDICIAIS	1.096.916,34	5.462.350,88	5.106.912,93
CONTR. FUND. MUN. DIREITOS CRIANÇ. E ADOL.	0,00	35.477,36	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	4.065,10	710.079,86	710.079,86
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS	0,00	21.235,00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	460.439,62	1.302.250,73	948.736,35
RECEITAS DE CAPITAL	1.369.277,43	28.146.119,80	AUXÍLIO TRANSPORTE	916.649,10	5.219.241,15	5.185.219,45
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	1.328.528,91	26.810.745,56	DESPESAS DE CAPITAL	21.156.612,67	74.496.631,80	32.292.543,96
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	40.748,52	357.796,42	INVESTIMENTOS	17.936.916,51	63.813.782,05	21.725.450,07
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	977.577,82	APLICAÇÕES DIRETAS	17.894.181,26	63.017.721,98	20.975.167,83
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	MATERIAL DE CONSUMO	180,00	180,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	-2.773.102,03	-25.165.898,63	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	0,00	0,00
			OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	0,00	0,00	0,00
			OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	16.315,80	230.519,61	4.170,70
			BRAS E INSTALAÇÕES	17.196.800,74	59.891.583,71	19.227.763,08
			EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	667.535,12	2.653.987,90	1.501.783,29
			AQUISIÇÃO DE MOVEIS	0,00	0,00	0,00
			INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	13.349,60	241.450,76	241.450,76
			INVERSÕES FINANCEIRAS	44.415,03	254.300,40	254.300,40
			APLICAÇÕES DIRETAS	44.415,03	254.300,40	254.300,40
			AQUISIÇÃO DE MOVEIS	0,00	0,00	0,00
			CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS	44.415,03	254.300,40	254.300,40
			AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	3.175.281,13	10.428.549,35	10.312.793,49
			APLICAÇÕES DIRETAS	3.175.281,13	10.428.549,35	10.312.793,49
			PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO	3.175.281,13	10.428.549,35	10.312.793,49
TOTAL DA RECEITA	54.730.352,47	400.176.819,43	TOTAL DA DESPESA	62.477.839,57	461.168.280,77	341.140.883,18
DÉFICIT	7.747.487,10	60.991.461,34	SUPERÁVIT			59.035.936,25
TOTAL	62.477.839,57	461.168.280,77	TOTAL	62.477.839,57	461.168.280,77	400.176.819,43

Christian Gehrmann Ornel

Contador Geral

CRCRS: 089.079